

Số: /KH-VPUBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 3332/KH-UBND ngày 01/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2026; Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026-2030 theo Kế hoạch số 8416/KH-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu tại cơ quan Văn phòng.

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLD) về bình đẳng giới.

- Thúc đẩy sự tham gia bình đẳng của cán bộ nữ trong công tác tham mưu, điều hành và quản lý tại cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới bảo đảm tính khả thi, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan Văn phòng.

- Xác định rõ trách nhiệm của các phòng, ban, trung tâm, CCVCNLD trong thực hiện bình đẳng giới, góp phần thu hẹp khoảng cách về giới, tiến tới thực hiện bình đẳng thực chất giữa nam và nữ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần vào sự phát triển bền vững của tỉnh, của đất nước.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2026

Mục tiêu 1: Trong lĩnh vực chính trị

Phần đầu cơ quan có lãnh đạo là nữ; trên 50% các phòng, ban, trung tâm có lãnh đạo là nữ.

Mục tiêu 2: Trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông

- 100% CCVCNLD trong cơ quan được phổ biến, cập nhật các văn bản mới về bình đẳng giới.

- Mỗi quý có ít nhất 03 tin, bài về bình đẳng giới trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

- Lồng ghép các nội dung về bình đẳng giới vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, họp cơ quan định kỳ.

Mục tiêu 3: Trong lĩnh vực đào tạo

Tạo điều kiện cho cán bộ nữ tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định về bình đẳng giới.

2. Thực hiện lồng ghép các nội dung bình đẳng giới trong xây dựng các quy chế, quy định của cơ quan Văn phòng đảm bảo quyền lợi cho lao động nữ (chế độ thai sản, nuôi con nhỏ,...).

3. Đảm bảo các đề xuất về khen thưởng, kỷ luật tại Văn phòng đảm bảo tính công bằng, không định kiến giới.

4. Quan tâm, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10) nhằm tôn vinh sự đóng góp của cán bộ nữ. Đặc biệt trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12)".

5. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới.

6. Kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm

triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; phối hợp với Phòng Hành chính – Quản trị trong công tác triển khai Kế hoạch đảm bảo hoàn thành tốt các mục tiêu đã đề ra.

2. Phòng Hành chính – Quản trị theo dõi tham mưu thực hiện Kế hoạch; chủ trì phối hợp với các phòng, ban, trung tâm báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới gửi Sở Nội vụ trước ngày 01/12/2026 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới năm 2026 của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- V;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, TP, HCQT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Văn Ban